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Диссертатсияи Ақризоев Мақсуд Маҳрамбекович ба ҳаёт ва 
фаъолияти яке аз муҳаққиқони намоёни рус граф A. А. Бобринской, ки 
дар омӯзиши таърих ва мардумшиносии тоҷик нақши боризе гузоштааст, 
бахшида шудааст, ки охири асри XIX ба Осиёи Миёна сафар карда, тарзи 
зиндагй ва урфу одати тоҷиконро таҳқиқ намудааст. A. А. Бобринской 
дар қатори аввалин олимони рус дар ин давра хусусияти стратегй дошт, 
зеро Россия мавқеи ҳарбӣ -  сиёсии худро барои даҳсолаҳо дар ин 
минтақа пешбинй менамуд. Аз ин лиҳоз, маълумоти пурра дар бораи 
иқлим ва сарватҳои табий ва минтақа, дину оин, таърих, этнография ва 
урфу одати сокинони он вазифаи сатҳи давлатй гардид.

Мақсад ва вазифаҳои мавзӯъ иборат аз таҳқиқи фаъолияти илмии 
A. А. Бобринской дар Бадахшон ва муайян намудани аҳамияти илмии 
осори илмии ӯ барои илми таърих ва этнографияи тоҷик иборат 
мебошад.

Навоварии таҳқиқоти мазкур дар он ифода мешавад, ки дар 
диссертатсия бори аввал дар шакли мукаммал фаъолияти илмии граф А. 
А. Бобринской ва ҳадафи таҳқиқоти олим дар минтақаҳои кӯҳии 
тоҷикнишин мавриди омӯзиш қарор гирифтанд. Дар рисола инчунин 
хусусияти маҷмӯии экспедитсияҳои A. А. Бобринской тахлил гардида, 
осори илмии граф A. А. Бобринской бо маълумоти олимони русу 
европой, ки дар ҳамин давра аз Помир дидан намуда буданд, муқоиса 
карда шудааст.



Дар pacln'H иавиштани рисола аз сарчашмаҳои зиёд, аз ҷумла 
маводу маълумоти илмии граф A. А. Бобринской, маводи матбуоти 
даврии империяи Россия, сайёҳону русу европоӣ, ки ба Помир сафар 

кардаапд, асарҳои муаллифони маҳалии охири асри XIX -  ибтидои асри 

XX, маводм бойгонӣ ва матбуоти даврӣ, инчунин маълумоти ҳангоми 

натиҷаҳои таҳқнқотн саҳроии муаллмфм диссертатсия ва гайра истифода 

гардидаапд.

Объек'1'и 'гаҳқиқо'!’ ҳаст ва фаъолияти илмии граф Алексей 
Алсксеевмч Бобринской буда, нақши ӯ дар омӯзиши таърих ва 

этнографпяи мардуми Кӯҳистони Бадахшон ҳамчум нуқтаи асосӣ дар 

мавзӯи рисола ҷой ['мр]'1(|)тааст.

Предмети таҳқиқотро баррасии сас^арҳои граф Алексей Алексесвич 

Бобринской ба минтақаи кӯҳистони Бадахшон, таҳлили асарҳои олим, 

ақида.уо ica псиптҳодҳои вай оид ба таърих ва этнографияи ин минтақа, 

инчупип таҳлилҳом муқоисавӣ дар доираи ин мавзӯъро ташкил 
мсдиҳанд.

Диссертатсия аз муқаддима, се боб, хулоса, номгӯи маъхазҳо ва 

адабистп истифодашуда иборат мебошад.

Дар муқадднма мубрампяти мавзу'ь асоснок карда шуда, тнҳлили 

дараҷаи таҳқиқи мавзуъ, мақсад, вазифаҳо, навовариҳои шшӣ, асосҳои 

ме'1'одологй, заминаи сарчашмашиносии кор, доираи хронолог’ӣ ва 

ҷуғросфй, асосҳои мстодологй, предмет ва объект, аҳамияти назариявӣ ва 

амалип оп муайяп шудаапд.

Боби якуми дпссертатсмя “Ш арҳи ҳол ва мсроси млмии А. Л. 

Бобринской”аз ду зербоб иборат буда, дар он оид ба ҳаёт ва фаъолияти 

A. А. Бобринской ва мазмупи осори илмии вай оид ба Бадахшон сухан 
мсравад.

Бобп дуюмп дисссрта.тсия «Ииъикоси таърихи Помир дар асарҳои 
A. А. Бобринской» пом дошта, аз чор зербоб иборат мебошад, ки ба 

масъалаҳои вазгьи сиёсии Помир дар охири асри XIX, саҳми A. А.



Бобрииской дар омӯзшпи мазҳаби исмоилмя, масъалаҳои иқтпсодй ва 

замипдорнн сокпмоии Помир, шуғли аиъанавй, ҳупармаидӣ ва сатҳи 

мупосиботи тиҷорати дар Кӯҳистони Бадахшоп тибқи асарҳои A. А. 
Бобршюкой бахшида шудааст.

Боби ссюми дмссертатсмя «Нақши A. А. Бобрипской дар омӯзити 

этнографияи Помир» иом дошта, он аз лапҷ зсрбоб мборат буда, дар он 

масъалаҳои хусусиятҳои симошиносй ва этникии мардуми Помир, сатҳи 

иггьикоси масъалаҳои оиладорӣ ва ыикоҳи куҳистониёп, расму русум ва 

этиқоду бовариҳои мардуми Помир, таҳқмқи тақвимҳо ва идҳои 

алъанавии мардуми Помир. омӯзннш фарҳанп-i моддй, хусусан тасвири 

мсросм фарҳапги моддӣ дар мисоли қалъаҳои Помир дар осори A. А. 
Бобрипской баррасӣ гардидааст.

Хдмин 'гавр, дар диссерггатсия ({заъотплгги илмии яке аз олимопи 

рус граф A. А. Бобринской ва саҳми ӯ дар омӯзиши таърих ва 

згпографияп точикопи Бадахшон мавридм таҳқиқ қарор гирифтааст. Дар 

доирам омӯзмши мақсаду вазифаҳом диссерзхггсия нуқтаи назари гра(}з А. 

А. Бобрнпской бо ақидаҳои олимоии дигари империяи .Россия ва 

имиерияи Бритаыия, шзчунин олимони муосири помиршипос тахлил 

карда шудааст.

Хулоса, дгтссср'гаггсия муво(}л-1қ ба талабот ва меъёрҳои 

муайяншудаи марбут ба диссертсияҳои похмзадии КОА-н назди 

Прсзиденти Ч,умҳурии Тоҷикистон иҷро шуда, комилаи ҷавобгӯи оп 

мебошад. А 1лгорсфсрати ;и1сссртаггсия мазмупи опро дуруст алгьикос 

мснамояд. Дар ҳамин асосу диссертатсияи мазкур кори мантиқаи ба 

апҷом раекда хисобида шуда, барои дифои кушод тавсия карда шуд.

Ҳамии тавр, диссерта'1'сия дар мавзӯи «Алскссй Алсксеевнч 

Бобримской -  муҳаққиқи таърих ва этнографияи Кӯҳистони Бадахшоп» 

кори маптиқап ба апҷом расида ҳисобида шуда, он ба бандҳои 10; 11; 12 - 

м <бГарт11бн доданм /шраҷаҳои илмй ва унвони илмй» ҷавобгӯ буда, 

муаллнфи ом -  Ақризоев [Мақсуд Маҳрамбекович -  сазоворп дарёфтн

з
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